laudat, qui statuit (XXVIII 4, 4), *ne taberna uinaria ante horam quartam aperiretur, neque aquam uulgarium calefaceret quisquam*, atque si paulo post (XXVIII 4, 16) dominos propter nimiam in ministros severitatem vituperat, qui delicta levissima crudeliter puniebant, talia immo vero, *si aquam calidam tardius attulerit seruus*.

Itaque Ammianus Marcellinus aut varios cibos calidos permixte consumptos aspernabatur, quamlibet ciborum colluvionem vitae periculosam ratus, aut vinum aqua calida temperatum, nec non alias fortasse potiones calidas a diaeta ad corpus durandum utili abhorrere, nisi fallor, arbitrabatur, quam ob rem — si copia divinandi detur — lacunam in paragrapho XXVII 4, 14 a Gelenio indicatam sic supplere audeam: *quod conluuione ciborum abstinent <atque potibus> calidis*.

Scio equidem me errare posse, quia argumenta graviora mihi desunt, neque id silentio praeteriturus sum, quod initio de coniectura mea, sane dubia, pluribus verbis scribere nolui.<sup>14</sup> Sed Ammianus mentione sua, de qua iudicari potest urbium incolas aëre puro iam XVI pluribusve saeculis ante nonnumquam caruisse, postremo ipse nos caelum supra sedes rusticas ac urbanas aequè perlucidum exoptantes incitavit, ut paragraphum totam pertractaremus et Ammiani ipsius de recta longamque vitam firmante diaeta opiniones investigare conaremur.

<sup>14</sup> Cf. J. Češka, Ad Ammiani Marcellini libros XXII—XXXI a W. Seyfarth novissime editos adnotationes criticae, Eirene XII, 1974, p. 110.